



# COMUNE DI CASTELLO DI CISTERNA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

SERVIZI TECNICI COMUNALI

Via Vittorio Emanuele n. 158 - tel. n. 081/8033384 - 8033810 - fax n. 081/3177439

[www.comune.castellodicisterna.na.it](http://www.comune.castellodicisterna.na.it) e-mail [ufficiotecnico@comune.castellodicisterna.na.it](mailto:ufficiotecnico@comune.castellodicisterna.na.it)

P.E.C.: [ufficiotecnico@pec.comune.castellodicisterna.na.it](mailto:ufficiotecnico@pec.comune.castellodicisterna.na.it)

originale

## DETERMINA DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI

n. 41 del 11/05/2017 (Registro Ambiente)

n. 220 del 11/05/2017 (Registro Generale)

**Oggetto : Aggiudicazione definitiva appalto del servizio di smaltimento in impianti e/o piattaforma autorizzati della frazione organica codice C.E.R. 20.01.08 e sfalci di potatura codice C.E.R. 20.02.01 proveniente dalla raccolta differenziata dei rifiuti nel Comune di Castello di Cisterna per un periodo di mesi 7 (sette) - CIG: 6985116C10**

Visti gli artt.107 e 109 del D.lgs 18.8.2000 n.267;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità;

Visto l'art.183 del D. Lgs. 267/00;

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;

Visto altresì il Decreto sindacale n. 1 di nomina di Responsabile di Servizio prot. n. 1055 del 31.01.2017-;

**Premesso che:**

-nel Comune di Castello di Cisterna la produzione di frazione di rifiuti - CER 20.01.08, per l'anno 2016, è stata pari a circa 900 t., mentre relativamente al C.E.R. 20.02.01 è stata pari a circa 80 t., così come evinto dalle giornate calendarizzate per la raccolta della specifica frazione;

-attualmente tale servizio, affidato alla società Tortora Guido giusta determina di affidamento n° 116 del 30.12.2016 (registro ambiente) n° 686 del 30.12.2016 (registro generale). Tale servizio viene effettuato al prezzo di € 155,00 oltre iva per tonnellata di frazione organica cod. CER 20.01.08, ed € 100,00 oltre iva per tonnellata per codice C.E.R. 20.02.01;

- con determinazione n. 16 del 17/02/2017 (Registro Ambiente) n. 63 del 17/02/2017 (Registro Generale):

1. È stata indetta gara di appalto mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs n. 50/2016, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del Dlgs n. 50/2016 determinato in base al massimo ribasso sull'importo a base di gara con esclusione automatica delle offerte ai sensi dell'art. 97 comma 8 del medesimo D.Lgs 50/2016, per l'affidamento del servizio di smaltimento della frazione organica cod. C.E.R. 20.01.08 E C.E.R. 20.02.01 proveniente dalla raccolta differenziata dei rifiuti nel Comune di Castello di Cisterna;
2. si è dato atto che il servizio avrebbe avuto la durata massima di sette mesi a decorrere dalla stipula del contratto o dall'affidamento anticipato del servizio;
3. di è dato atto che il RUP è l'Ing. Tommaso Zerella, Dirigente dell'U.T.C. di Castello di Cisterna;
4. si è stabilito che, ai fini del contratto conseguente all'aggiudicazione, le finalità, le modalità e le clausole sono quelle richiamate nello schema di contratto e nel Capitolato Speciale di appalto;
5. dsi è dato atto di procedere alla selezione dell'offerta con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 del D.L.gs 50/2016, affidando il servizio in favore del concorrente che avrà offerto, con singola percentuale, il ribasso più alto rispetto al prezzo unitario di € 160,00 oltre iva al 10 % per tonnellata di frazione organica cod. CER 20.01.08, di cui 0.25 €/ton di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 100,00 oltre iva al 10 % per tonnellata codice C.E.R. 20.02.01 di cui 0.18 €/ton di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
6. si è stimato in 490,00 tonnellate la quantità di frazione organica cod. CER 20.01.08 e in tonnellate 56,00 di sfalci di potatura codice C.E.R. 20.02.01 prodotta nel Comune di Castello di Cisterna, per il periodo in esame, considerando anche un incremento percentuale della raccolta differenziata.
7. Si è dato atto che la somma di € **84.000,00** oltre IVA come per legge, per complessivi € **92.400,00** è stata già impegnata con determinazione n. 104/2016
8. Si è accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.9 del D.l. n.78/2009 (conv.in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuti nella tabella di cui alla determina è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
9. Si è dato atto che la suddetta somma è imputata al Cap.1350 del B.P.2016;
10. Si è dato atto che non può essere ulteriormente scomposta in lotti di affidamento;
11. Si approvavano gli allegati Capitolato Speciale di Appalto e schema di contratto

12. Si è dato atto che per l'acquisizione del C.I.G. sul sistema SIMOG occorre provvedere a versare la somma di € 30.00, quale contributo a favore dell'Autorità di Vigilanza Contratti Pubblici, da parte della stazione appaltante, secondo le modalità disponibili sul sito internet di detta Autorità, con l'indicazione del C.I.G./numero di gara, da imputarsi al cap.1350 del redigendo B.P.2017/2019;
13. Si dava atto di trasmettere la determinazione alla Centrale Unica di Committenza – comune capofila Marigliano - unitamente alla documentazione di cui all'art. 9 del "Regolamento per il funzionamento della Centrale di Committenza" approvato con delibera di C.C. n.48 del 30/11/15 per la predisposizione del bando di gara e relativi allegati;
14. Si è dato atto che, l'Amministrazione Comunale, si riservava la facoltà della consegna del servizio sotto riserva di legge;
15. Si stabiliva che la determina, completa di tutti gli allegati, sarebbe stata pubblicata all'albo pretorio on line per giorni quindici.
16. Si dava atto che si sarebbe proceduto alla pubblicazione degli atti di gara secondo quanto previsto dall'art. 36 comma 9 del D.Lgs. 50/16 per giorni n. 18.
17. si impegnava la somma di € 320,51 al cap. 230 per la pubblicazione dell'avviso di gara di che trattasi sulla G.U.R.I. 5<sup>a</sup> Serie Speciale da versarsi sul c/c bancario intestato a: Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. presso il Banco di Sardegna, Largo di Santa Susanna, 124 - Roma, IBAN: IT64 H010 1503 2000 0007 0502 181;
18. si impegnava la somma di € 70,51 al cap. 230 per l'IVA in regime di split-payment relativamente alla somma da versare all'I.P.Z.S. è pari ad € 70,51;
19. si impegnava la somma di € 16,00 al cap. 702 per l'applicazione di una marca da bollo da applicarsi sull'avviso da inviare alla G.U.R.I.
20. si dava atto che la spesa per la pubblicazione sulla GURI e per la relativa marca da bollo risultava indispensabile e non frazionabile in dodicesimi;
21. si dava atto che si sarebbe proceduto all'aggiudicazione in favore della ditta che avrebbe offerto il prezzo migliore per l'amministrazione;
22. si stabiliva che l'aggiudicazione sarebbe avvenuta anche in presenza di una sola offerta valida.

**Tenuto conto** che con prot. n. 1764 del 17.02.2017 si trasmetteva alla C.U.C. la documentazione di cui all'art. 9 del "Regolamento per il funzionamento della Centrale di Committenza" approvato con delibera di C.C. n.48 del 30/11/15;

**Considerato** che in data 01.03.2017 veniva pubblicato un avviso di gara sulla GURI n. 25 e, conseguentemente, come stabilito nel bando di gara, le offerte sarebbero dovute pervenire entro le ore 12,00 del 20.03.2017 presso l'ufficio protocollo del Comune di Marigliano in qualità di comune capofila della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Marigliano, Bruscianno e Castello di Cisterna;

**Atteso** che, come da attestazione dell'addetto al protocollo generale del Comune di Marigliano, prot. n. 5739 del 21.03.2017, entro il termine stabilito è pervenuto 1(un) solo plico contenente offerta (operatore economico Tortora Guido s.r.l.);

**Dato atto** che l'importo complessivo a base d'asta della procedura era di € 84.000,00 è stato valutato in € **84.000,00** così suddivisi :

| COD. C.E.R.                 | QUANTITA' t | PREZZO €/t | IMPORTO            |
|-----------------------------|-------------|------------|--------------------|
| 20.01.08                    | 490 t       | € 160,00   | € 78.400,00        |
| 20.02.01                    | 56 t        | € 100,00   | € 5.600,00         |
| <b>TOTALE A BASE D'ASTA</b> |             |            | <b>€ 84.000,00</b> |

- gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, stimati nella misura circa del 2 per mille dell'importo a base di gara sono pari a 0,25 €/ ton per frazione organica codice C.E.R 20.01.08 e a 0.18 €/ton per sfalci potatura Codice C.E.R 20.01.02, per un totale così distinto:

| COD. C.E.R.                   | QUANTITA' t | PREZZO €/t | IMPORTO         |
|-------------------------------|-------------|------------|-----------------|
| 20.01.08                      | 490 t       | € 0,25     | € 122,50        |
| 20.02.01                      | 56 t        | € 0,18     | € 10,08         |
| <b>TOTALE ONERI SICUREZZA</b> |             |            | <b>€ 132,58</b> |

**Dato atto** che la pubblicazione del bando è avvenuta:

- sulla G.U.R.I. – 5<sup>a</sup> serie speciale n. 25 del 01/03/2017;

- sul sito della C.U.C. [www.comune.marigliano.iut](http://www.comune.marigliano.iut)
- sul sito profilo del Committente [www.comune.castellodicisterna.na.it](http://www.comune.castellodicisterna.na.it) sottosezione "Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e contratti";
- all'Albo Pretorio on-line;

**Tenuto conto** che con verbale di gara del 21.03.2017 si è proceduto all'esamina dell'unica offerta pervenuta dell'operatore economico Tortora Guido s.r.l. ed al termine delle operazioni il suddetto operatore economico, con sede in Castel San Giorgio alla via Crocinola n. 177 P. IVA 03168370652, è risultato aggiudicatario provvisorio per l'importo di 83.538,00 oltre IVA al netto del ribasso d'asta del 0,55%

**Considerato** che con nota prot. n. 4210 del 18.04.2017 sono state acquisite tutte le certificazioni previste dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 attraverso il sistema AVCPass dell'operatore economico aggiudicatario provvisorio da cui non risultano motivi ostativi all'aggiudicazione definitiva;

**Atteso** che dalla documentazione acquisita attraverso il sistema AVCPass l'esito della verifica del nulla osta antimafia risulta essere il seguente: "Ai sensi dell'articolo 88, comma 2 del D. Lgs. 6 settembre 2011, n.159, non è possibile rilasciare immediatamente la comunicazione antimafia liberatoria. La Prefettura competente provvederà ai conseguenti adempimenti in ordine all'esito della richiesta inoltrata"

**Tenuto conto** altresì che da verifica attraverso la banca dati della Prefettura di Salerno l'operatore economico aggiudicatario ha richiesto iscrizione nella withe-list in data 06.10.2016 in cui esito è ancora in itinere

**Considerato** che la richiesta del nulla osta antimafia è stata evasa dal sistema AVCPass in data 10.04.2017 si può procedere ai sensi dell'art. 88 comma 4-bis del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159;

**Acquisito** il DURC on-line dell'operatore economico Tortora Guido s.r.l., con prot. n. 5047 del 11.05.2017 da cui si evince la regolarità contributiva;

**Ritenuto** pertanto provvedere all'aggiudicazione definitiva esecutiva, ai sensi ai sensi dell'art. 7 del D. Lgs. 50/2016;

**Visto** il decreto sindacale n. 1 del 31.01.2017 di nomina a responsabile di Servizio - prot. n. 1055 del 31.12.2017;

**Visto** il D.Lg.vo 50/2016 e ss.mm.ii.

**Visto** il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.

**Vista** la legge 7/8/90 n.241;

**Visto** il D.Lgs.18/08/2000 n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

#### **DETERMINA**

1. di approvare i verbali di gara del 21.03.2017 con il quale si procedeva all'aggiudicazione provvisoria per l'affidamento del servizio di smaltimento in impianti e/o piattaforma autorizzati della frazione organica codice C.E.R. 20.01.08 e sfalci di potatura codice C.E.R. 20.02.01 per mesi sette
2. di allegare in copia al presente atto il verbale di gara del 21.03.2017 relativo all'apertura dell'offerta;
3. per l'effetto aggiudicare definitivamente ed esecutivamente, ai sensi dell'art. 7 del D. Lgs. 50/2016, all'operatore economico Tortora Guido s.r.l. con sede in Castel San Giorgio (SA) alla via Crocinola n. 177 C.F. e P. IVA 03168370652, che ha offerto un ribasso del 0,55% sull'importo a base d'asta (pari a complessivi € 84.000,00 di cui € 132,58 per oneri di sicurezza) e quindi per un importo netto di € 83.538,00 oltre IVA come per legge;
4. di dare atto che la somma di € 83.538,00 oltre IVA è stata impegnata al cap. 1350 cod. 1090503 con determinazione n. 104/2016;
5. di dare atto che l'Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati dal Codice dei contratti pubblici e del vigente protocollo di legalità, non applicando il termine di cui all'art. 32 comma 9 del D. Lgs. 50/2016 (in quanto l'unico operatore che ha presentato offerta è l'aggiudicatario) e tenendo conto dell'art. 88 comma 4-bis del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159;
6. di procedere all'invio delle comunicazioni di cui all'art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 all'aggiudicatario quale unico operatore economico che ha presentato offerta;
7. di dare atto che per lo scrivente, non esistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi rispetto alla normativa vigente in particolar modo al codice di comportamento ed alla legge anticorruzione ex art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;
8. di dichiarare la presente aggiudicazione definitiva efficace ai sensi dell'art. 7 del D. Lgs. 50/2016.

**Il Responsabile Servizi Tecnici**  
**ing. Tommaso Zerella**



# COMUNE DI CASTELLO DI CISTERNA

## PROVINCIA DI NAPOLI

Ufficio Messi Comunali

---

Comune di Castello di Cisterna  
Via Vittorio Emanuele n°158  
80030 - CASTELLO DI CISTERNA

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA APPALTO DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO  
IN IMPIANTI FRAZIONE ORGANICA.

Si certifica che l'atto n. 399 del 11/05/2017 di cui all'oggetto è stato pubblicato all'Albo Pretorio  
on-line del Comune di Castello di Cisterna dal 11/05/2017 al 26/05/2017 .

Castello di Cisterna, 11/05/2017

Il Messo Comunale

